



# Juan José Pajuelo Castro

Graduado en Enfermería

## EXTRACTO PERSONAL

---

Profesional con más de siete años de experiencia en formación en Ciencias de la Salud. Mi meta siempre ha sido ofrecer una asistencia dinámica y de calidad a las PERSONAS por medio de la experiencia, la formación y el reciclaje continuado, no solo en las habilidades técnicas si no en las no técnicas como el trabajo en equipo, la comunicación y la escucha activa.

## EXPERIENCIA

---

### **U.V.I. Fundación Jiménez Díaz**

*Junio de 2017 – Septiembre 2017*

Enfermero

### **Departamento de Medicina Táctica**

#### **Medical Simulator**

*Septiembre de 2010 – Actualidad*

Responsable del departamento de formación y reciclaje en simulación en medicina de combate, entornos austeros y atentados terroristas.

### **Comité de Medicina Táctica y de Combate**

Hospital General Universitario 12 de Octubre

*Junio de 2016 - Actualidad*

Asesor para Asistencia de Múltiples Víctimas en Ataques Terroristas y Tiradores Activos.

### **Coordinador Proyecto “Evita una muerte, está en tus manos”**

Hospital General Universitario 12 de Octubre

*Enero de 2017 - Actualidad*

### **Journal of Special Operations Medicine (JSOM)**

Breakway Media LLC.

*Marzo de 2014 – Actualidad*

Colaborador, traductor y responsable de la sección “Tactical Combat Casualty Care en Español” y miembro de la Special Operations Medical Association (SOMA).

### **Coordinador Nacional TCCC, PHTLS, WFA, First Responder**

Prehospital Emergency Care S.L.

*Septiembre 2008 - diciembre 2012*

Coordinador e instructor de diversos cursos de asistencia al trauma prehospitalario civil y militar de la NAEMT.

## Educación

---

### **Universidad Autónoma de Madrid**

Grado en Enfermería

## Idiomas

Inglés B-2

## Cursos

### II Curso Teórico Práctico de Fundamentos Médicos para Sanitarios de Combate

Hospital General 12 de Octubre  
6-10 junio 2016

### I Curso Multidisciplinar en Anestesiología y Cuidados Críticos

Hospital la Paz  
21-23 Abril 2016

### Curso Rescate Vial

DYA Navarra  
23-27 Junio 2015

### Curso Instructor Essentials on Simulation de CAE Healthcare

Hospital San Juan de Dios  
19-20 Noviembre 2014

### Curso Soporte Vital Básico y Desfibrilación Semiautomática de SEMICYUC

Madrid  
18 Octubre 2014

### Curso de Instructor de Simulación en Ciencias de la Salud

Universidad de Alcalá de Henares  
14-15 Mayo 2014

## Publicaciones

**Un programa formativo experimental previo al despliegue mejora el grado de confianza y la preparación respecto al tratamiento de los pacientes señalado por el personal sanitario de combate militar**

Prehospital Emergency Care Edición Española  
15 de enero de 2010

### Prehospital Trauma Life Support (PHTLS) Sexta Edición Militar

Elsevier Mosby  
22 de noviembre de 2010  
Revisión, actualización y traducción.

### Protocolos Avanzados para el Paramédico Táctico (ATP-P) del USSOCOM Sexta y Novena Ediciones

Breakway Media LLC.  
15 de enero de 2016  
Revisión, actualización y traducción.

## Voluntariado

### Técnico en Emergencias en SAMUR-Protección Civil

Febrero de 1996 - junio de 1999

### Educador en ONG en Hospital Rural de Gambo (Etiopía)

Diciembre de 2010 - marzo de 2011

## Aptitudes

Trabajo en equipo



Liderazgo



Planificación



I+D+I



## Méritos

- ✓ Medalla OTAN Kosovo 2001
- ✓ Medalla OTAN "No Artículo 5" Balcanes Mayo 2005
- ✓ Cruz al Mérito Militar con Distintivo Blanco Junio 2005
- ✓ Medalla OTAN "No Artículo 5" ISAF. Afganistán. Noviembre 2005